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Sladký darček od pacientky – 2000 transplantácií

Sme bližšie k vytvoreniu CCC Vianočný stánok NOÚ



T. ALSCHER, RIADITEĽ NOÚ A M. TOMÁŠ, PRIMÁR COS 

Milí pacienti,
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ZAOSTRENÉ NA 
VÝNIMOČNOSŤ NOÚ 
Vo februári sme predstavili verejnosti 
unikátny Centrálny operačný dispečer, 
ktorý využívame ako jediná nemoc-
nica na Slovensku. Tento integrovaný 
systém výrazne zefektívnil koordináciu 
chirurgických lôžkových oddelení, Od-
delenia gynekologickej onkológie, Od-
delenia anestéziológie a intenzívnej 
medicíny a Centrálnych operačných sál 
(COS). Vďaka identifikačným náramkom 
s jedinečným kódom môžeme na zdieľa-
ných monitoroch online sledovať pohyb 
pacienta počas celého operačného dňa. 
Tie znižujú aj riziko zámeny pacientov, 
zvyšujú bezpečnosť a vďaka nim sa nám 
tiež podarilo na maximum vyťažiť ope-
račné sály. 
https://www.noviny.sk/video...

dovoľte mi pripomenúť niekoľko kľúčových 
momentov, ktoré sa udiali v Národnom 
onkologickom ústave v uplynulom roku. Na-
šou prioritou je neustále zvyšovať kvalitu po-
skytovanej zdravotnej starostlivosti, odbornosť 
a komfort. Príjemné a bezpečné nemocničné 
prostredie môže výrazne ovplyvniť psychickú 
pohodu a tým aj samotný proces liečby. Preto 
neustále pracujeme na zlepšeniach, ktoré vám 
môžu pomôcť zvládnuť toto náročné obdobie 
s väčším pocitom istoty a podpory.

Som hrdý, že sa nám podarilo priniesť prelo-
movú CAR – T terapiu do podmienok sloven-
ského zdravotníctva práve v našej nemocni-
ci, ktorá dáva nádej pacientom s lymfómom 
a leukémiou, keď už štandardné metódy zly-
hávajú. Jej mimoriadny prínos pre pacientov 
potvrdil aj úspešný audit. Viac o inovatívnych 
liečebných postupoch, nových prístrojoch 
a modernizácii ústavu sa dočítate v brožúr-
ke, ktorú sme pripravili práve pre vás.

Uvedomujeme si, aká dôležitá je blízkosť rodi-
ny a priateľov počas hospitalizácie. Preto sme 
v máji predĺžili návštevné hodiny, čo ocenili 
najmä pracujúci príbuzní. Od októbra navyše 
spríjemňujeme nemocničné prostredie kul-
túrnymi podujatiami – koncertmi, spevom 
či vľúdnym slovom, ktoré vám môžu pomôcť 
na ceste k zotaveniu.

Sme prvá a jediná nemocnica na Slo-
vensku, ktorá využíva kryoabláciu v on-
kológii. Ide o formu minimálne invazív-
neho lokálneho zákroku na odstránenie 
postihnutého tkaniva (ablácia) pomocou 
extrémneho chladu (kryoblácia). Zname-
ná šetrnejší zákrok, menšie riziko, menej 
bolesti a oveľa kratší čas na zotavenie. 
Od prvej kryoablácie vo februári 2023 
vykonali do decembra 2024 naši inter-
venční rádiológovia na Rádiologickom 
oddelení (RDO) celkovo už 104 zákrokov. 
Počas kryoablácie využívajú ultrazvuk 
alebo CT, ktoré zobrazujú postihnuté tka-
nivo, čím dosiahnu bezpečné a cielené 
zavedenie ablačných ihiel do postihnu-
tého tkaniva. Najčastejšie sa používa pri 
nádorových ochoreniach kostí, prsníka, 

Zdravotná starostlivosť si vyžaduje nielen 
odborný personál, ale aj moderné vybavenie 
a priestory. Začiatkom septembra sme preto 
začali realizáciu nadstavby a kompletného za-
teplenia fasády súčasného pavilónu M, ktorá 
prinesie lepšiu starostlivosť pre vás i vašich 
blízkych a umožní nám vytvoriť až 30 nových, 
moderných lôžok, komfortnejšie prostredie 
a modernejšie vybavenie. V novembri sme 
začali stavebné práce na ďalších dvoch kľú-
čových projektoch - rozšírení MR pracoviska 
a vybudovaní robotickej operačnej sály.

Naším dlhodobým cieľom je vytvorenie Kom-
plexného onkologického centra (CCC) na pôde 
nášho ústavu, ktoré by prinieslo najvyšší 
štandard diagnostiky, liečby a výskumu. Dô-
ležitou súčasťou CCC je aj naša novovzniknutá 
Pacientska rada, ktorá nám pomáha lepšie 
pochopiť vaše potreby. Vďaka spolupráci s ex-
pertmi na onkológiu z rôznych krajín EÚ sme 
o krok bližšie k naplneniu tejto vízie.

Na záver mi dovoľte poďakovať všetkým zdra-
votníkom, ktorí sa s maximálnym nasadením 
starajú o vás – našich pacientov, a tiež všet-
kým zamestnancom, ktorí majú veľkú záslu-
hu na fungovaní prevádzky nášho ústavu. 

Vaša dôvera je pre nás motiváciou neustále 
napredovať.

Ing. Tomáš Alscher, MPH
riaditeľ

https://www.noviny.sk/video/d80d92ca-2d88-437c-ad84-27069339bf68/v-nou-pacienti-dostavaju-naramky


I. UHRIN, PRIMÁR RDO A JEHO ZÁSTUPCA M. MAKOVNÍK TLAČOVÁ KONFERENCIA CAR – T LIEČBA  
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primárom Gastroenterologického oddele-
nia Dr. Rastislavom Husťakom z Fakultnej 
nemocnie v Trnave.

▼
Náš gastroenterologický tím pod vede-
ním primára Dr. Borisa Pekárka zreali-
zoval 27. novembra historicky prvú en-
doskopickú resekciu celej hrúbky steny 
v hornom tráviacom trakte na Sloven-
sku. Išlo o endoskopické odstránenie 
jazvy v žalúdku s histologickým podo-
zrením na prvotne nekompletné odstrá-
nenie nádoru v žalúdku.

▼
V novembri sme dosiahli neuveriteľný 
míľnik – už 2000 transplantácií kr-
votvorných buniek vykonal náš onkohe-
matologický tím na Transplantačnej jed-
notke v rámci Kliniky onkohematológie 
LF UK a NOÚ (KOH). Prvú autológnu 
transplantáciu krvotvorných buniek (pri 

ktorej je pacient sám sebe darcom), vy-
konal v decembri 1992. Transplantačný 
program sme obohatili o haploidentické 
alogénne transplantácie, kde sú darcami 
súrodenci, deti alebo rodičia pacienta.

PRÍSTROJOVÉ 
VYBAVENIE 
Na ERCP pracovisko, ktoré je určené na 
diagnostiku a liečbu nádorových ocho-
rení najmä žlčových ciest a pankreasu 
v rámci Gastroenterologického pracovis-
ka, bola v marci nainštalovaná LED vy-
šetrovacia lampa so stropným ukotve-
ním. K doterajšiemu stropnému statívu 
pribudol nový dvojramenný flexibilný 
systém, ktorý slúži na zavesenie en-
doskopického a röntgenového monito-
ra. Endoskopické vyšetrenia sa realizujú 

obličiek, nadobličiek, pľúc, mäkkých 
tkanív a prostaty.
Rýchlejšie liečenie nádorov? 

▼
26. júna sme na tlačovej konferencii 
predstavili revolučnú CAR-T bunkovú 
terapiu, ktorú poskytujeme na prvom 
a zatiaľ jedinom certifikovanom centre 
na Slovensku, na Klinike onkohematoló-
gie LF UK a NOÚ (KOH). Táto inovatívna 
liečba ponúka nádej pre pacientov s lym-
fómom a leukémiou, pre ktorých už nee-
xistuje iná liečba. Pacientovi na výrobu 
tzv. živého lieku odoberieme jeho vlastné 
biele krvinky (lymfocyty). Tie geneticky 
upraví a namnoží firma v zahraničnom 
laboratóriu a na Transplantačnej jed-
notke KOH mu ich vrátime späť do tela 
v podobe infúzie, kde môžu rozpoznať 
a zničiť nádorové bunky. Od jej prvého 
podania v apríli 2023 ju do decembra 

2024 na Transplantačnej jednotke KOH 
podstúpilo 40 pacientov.
Predstavujeme priekopnícku CAR-T 
bunkovú terapiu pre pacientov s lym-
fómom a leukémiou. 
Onkohematológ: Živý liek pre pacien-
tov, ktorí by asi nemali inú šancu
 ▼
Ako prvá nemocnica na Slovensku sme 
pri operácii použili špeciálny prístroj 
tzv. Cholangioskop – SpyGlass, ktorým 
náš chirurgický tím šetrne odstránil žl-
čové kamene v pečeni a súčasne vylúčil 
prítomnosť zhubného nádoru. Vďaka uni-
kátnemu operačnému zákroku sa naša 
pacientka vyhla odstráneniu polovice 
pečene. Prvotriedny operačný tím viedol 
14. augusta prof. Daniel Pinďák, prednos-
ta Kliniky chirurgickej onkológie spolu 
s Dr. Miroslavom Tomášom, primárom 
Centrálnych operačných sál a hosťujúcim 

https://zdravie.noviny.sk/zdravie-a-rodina/905511-rychlejsie-liecenie-nadorov-pomoze-pri-nom-mraz
https://www.nou.sk/predstavujeme-priekopnicku-car-t-bunkovu-terapiu-pre-pacientov-s-lymfomom-a-leukemiou
https://www.nou.sk/predstavujeme-priekopnicku-car-t-bunkovu-terapiu-pre-pacientov-s-lymfomom-a-leukemiou
https://www.nou.sk/predstavujeme-priekopnicku-car-t-bunkovu-terapiu-pre-pacientov-s-lymfomom-a-leukemiou
https://tv.pravda.sk/relacie/ide-o-zdravie/epizoda/15477-onkohematolog-zivy-liek-pre-pacientov-ktori-by-asi-nemali-inu-sancu
https://tv.pravda.sk/relacie/ide-o-zdravie/epizoda/15477-onkohematolog-zivy-liek-pre-pacientov-ktori-by-asi-nemali-inu-sancu


GASTROENTEROLOGICKỲ TÍM
OPERAČNỲ TÍM DVOJRAMENNỲ FLEXIBILNỲ SYSTÉM NA ERCP

NOVỲ IZOLÁTOR NA OPC
NOVỲ SEKVENÁTOR NA OLG SKIAGRAFICKỲ PRÍSTROJ NA RDO
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tím na Rádiologickom oddelení (RDO) od 
júna vyšetriť za kratší čas viac pacien-
tov. Čas skenovania sa výrazne skrátil, 
znížila sa aj pravdepodobnosť pohybu 
pacienta, a tým sa potenciálne znížilo 
riziko opakovaných skenov. Kratšie a po-
hodlnejšie vyšetrenie ocenili najmä pa-
cienti s bolesťou. Súčasne poskytuje aj 
vynikajúcu kvalitu obrazu. 

▼
Oddelenie prípravy cytostatík (OPC) 
v rámci Nemocničnej lekárni disponu-
je od augusta novým izolátorom.
Naši farmaceuti a farmaceutickí laboran-
ti na tomto pracovisku pripravujú che-
moterapeutické liečby pre pacientov za 
veľmi prísnych bezpečnostných a hygie-
nických podmienok, aby bola dodržaná 
vysoká trieda čistoty prostredia.

Do prístrojového vybavenia RDO pribu-
dol v septembri moderný multifunkčný 
digitálny RTG prístroj namiesto doslu-
hujúceho. Nový skiagrafický prístroj 
spĺňa atribúty najmodernejšej techno-
lógie. Je to vysokovýkonný dvojramenný 
robotický systém, ktorý vyniká rýchlos-
ťou a flexibilitou polohovania RTG lam-
py a detektora podľa nakonfigurovaných 
programov. Je technicky a kapacitne vý-
konnejší a tiež energeticky úspornejší. 
Zlepšuje presnosť diagnostiky u našich 
pacientov s menšou námahou a nízkou 
dávkou.

▼
Prístrojové vybavenie Rádiofyziky sa 
v októbri rozšírilo o mobilný RTG prí-
stroj s C ramenom, ktorý sa využíva na 
brachyterapiu (vnútorné ožarovanie). 

v rôznych polohách uloženia pacienta, 
preto je nevyhnutné, aby boli umiest-
nené na flexibilnom ramene. 

▼
Naši laboratórni diagnostici na Oddelení 
lekárskej genetiky (OLG) dokážu od mája 
urobiť oveľa viac DNA analýz zo široké-
ho spektra onkologických diagnóz. Je to 
vďaka novému genetickému analyzáto-
ru pre Sangerove sekvenovanie. Nárast 
počtu pacientov s nádorovým ochorením 
si totiž vyžiadal aj navýšenie počtu DNA 
analýz. Nový sekvenátor na OLG je ka-
pacitne a technicky výkonnejší, dokáže 
naraz analyzovať trojnásobne viac DNA 
vzoriek, čo urýchlilo čas diagnostiky. A je 
tiež energeticky úspornejší. Každý druh 
rakoviny má nejaké genetické pozadie, 
genetické zmeny, typické pre danú on-

kologickú diagnózu, v tom spočíva výz-
nam genetickej diagnostiky. Jej výsledky 
slúžia ako podklad pre určenie diagnózy, 
výberu správnej (resp. cielenej) liečby, 
alebo stanovenie prognózy a zabezpe-
čenie ďalšieho manažmentu pacientov. 

▼
Počas operačných výkonov využívame 
od júna nový prístroj VisionSense – in-
fračervený fluorescenčný systém s la-
serovou jednotkou, endoskopom a mik-
roskopom. Pomocou fluorescenčnej 
látky – indocyanínovej zelene sa zobra-
zuje pri otvorenej chirurgii prietok krvi 
tkanivami a tok lymfy. 

▼
Vďaka upgradovanému MR prístroju 
MAGNETOM Avanto Fit, ktorý využíva 
umelú inteligenciu Deep Resolve, dokáže 



LETÁK PRE PACIENTOV TOP SESTRA NA OACH
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o pacientov po liečbe v rámci Kliniky kli-
nickej onkológie, ktorá sa nachádza na 
prízemí v pavilóne M.
Slúži ako konziliárna ambulancia, v kto-
rej lekár vytvorí odliečenému pacientovi 
komplexný plán sledovania zdravotné-
ho stavu, vrátane možných neskorších 
následkov rôznych typov protinádoro-
vej liečby, s cieľom udržať čo najlepšiu 
kvalitu života. 
Zriadili sme novú ambulanciu Starost-
livosť o pacientov po liečbe (nou.sk)
 

INFORMUJEME 
PACIENTOV 
V januári 2025 sme zverejnili už 4. vy-
danie informačného letáku Praktické 
informácie pre pacientov o poskytova-
ní zdravotnej starostlivosti, prevádzke, 
službách spolu s prehľadom kontaktov 
na jednotlivé recepcie, ambulancie a lôž-
kové oddelenia v našom ústave. Veríme, 
že sa vďaka týmto informačným materi-
álom budete v Národnom onkologickom 
ústave cítiť istejšie a komfortnejšie. Letá-
ky sú tiež k dispozícii pri príjme na hos-

pitalizáciu a v informačných stojanoch 
v rámci celého ústavu. 
Praktické informácie pre pacientov
Letáky a brožúry
 

OCENENIA 

Sme hrdí na našu kolegyňu Martinu 
Švenkovú, ktorá zvíťazila v ankete TOP 
SESTRY na Slovensku 2024 v kategórii 
Internistické odbory. Vzácne ocenenie 
si prevzala v septembri na Konferencii 
Slovenské zdravotníctvo 2024. „Moje ví-
ťazstvo je ocenením práce celého Odde-
lenia ambulantnej chemoterapie. Moja 
práca je krásna najmä vtedy, keď sa mi 
pripomínajú pacienti v dlhodobej remi-
sii.“ Medzi 200 nominovanými sestrami 
v 1. ročníku ankety Zdravotníckych no-
vín a časopisu Sestra boli aj naše ďalšie 
štyri skvelé kolegyne. 
TOP sestra Martina Švenková (NOÚ)

▼
Cenu verejnosti v kategórii Výnimoč-
ná osobnosť vedy na Slovensku získal 
prof. Michal Mego. Prestížne ocenenie 
patrí výnimočným ľuďom, ktorí pri-

Nové C-rameno poskytuje vysoké rozlí-
šenie zobrazenia a poskytuje presné na-
stavenie pacienta a aplikátorov, čím sa 
zvyšuje efektivita a znižuje časová ná-
ročnosť počas zákroku. Toto pracovisko 
disponuje tiež upgradovaným afterloa-
dingovým zariadením pre brachytera-
piu, ktoré využíva najmä pri liečbe zhub-
ných nádorov krčka maternice, príp. aj 
pri nádoroch v oblasti dýchacích ciest 
a gynekologických nálezov. Tento systém 
umožňuje lepšie redukovať nežiaduce 
ožiarenie zdravých tkanív. 

▼
Na endoskopické sály v októbri pri-
budla Videoendoskopická zostava EVIS 
X1 v súčasnosti s najvyššou kvalitou 
endoskopov v zobrazení i mechanike. 
Tento najnovší endoskopický systém 
dokáže lepšie identifikovať zdroj počas 
krvácania z tráviaceho traktu. Pred sa-
motným výkonom je tiež možné lepšie 
vyhodnotiť stav ciev v podsliznici, čo 
umožní gastroenterológovi vyhnúť sa 
ich nechcenému poškodeniu v úvode 
výkonu. 

▼
Pneumologicko – endoskopické ambu-
lancie od októbra využívajú na diagnos-
tiku pacientov nový videobronchoskop, 
ktorý vďaka jeho kvalitnému snímaniu 
obrazu vo vysokom rozlíšení umožňu-
je odhaliť mechanické poškodenie dý-
chacích ciest následkom onkologických 
ochorení. 

▼
Na Kliniku chirurgickej onkológie pri-
budli nové elektrické polohovateľné lôž-
ka vďaka finančnej podpore sponzorov. 
Nové postele zabezpečili pacientom väč-

ší komfort počas hospitalizácie po ná-
ročných operačných výkonoch a ošetru-
júcemu personálu uľahčili manipuláciu 
s pacientom.

▼
Centrálne operačné sály využívajú od 
decembra špičkovú laparoskopickú zo-
stavu 2D/3D full HD. Ide o najnovšiu 
technológiu, ktorá poskytuje chirurgo-
vi prirodzené priestorové vysokokvalit-
né zobrazenie operačného poľa aj v 3D 
rozhraní a full HD kvalite počas chirur-
gického zákroku v liečbe tých najnároč-
nejších prípadov nádorov hrubého čreva 
a konečníka, tumorov pankreasu, pe-
čene či v prípade nádorov obličky a na-
dobličky.
 

PREDĹŽENÉ 
NÁVŠTEVNÉ HODINY 
Od 15. mája sú na našich lôžkových od-
deleniach vítané návštevy až do 19:00. 
Na Oddelení anestéziológie a intenzívnej 
medicíny o pol hodinu kratšie. Pacien-
tom sme tak dopriali viac času s rodi-
nou a blízkymi, viac komfortu, čo určite 
prispelo k lepšej rekonvalescencii.
www.nou.sk/budete-spolu-viac
www.nou.sk/navstevne-hodiny

NOVÁ AMBULANCIA 

V našom ústave sa staráme o mnohých 
pacientov, ktorí sú po onkologickej liečbe 
v remisii a zaraďujú sa naspäť do bežného 
života. A práve pre nich sme vo februári 
zriadili novú ambulanciu Starostlivosť 

https://www.nou.sk/zriadili-sme-novu-ambulanciu-starostlivost-o-pacientov-po-liecbe
https://www.nou.sk/prakticke-informacie-pre-pacientov-na-jednom-mieste
https://www.nou.sk/letaky-a-brozury
https://www.nou.sk/predstavujeme-vam-nominovanu-top-sestru-martinu-svenkovu
http://www.nou.sk/budete-spolu-viac
http://www.nou.sk/navstevne-hodiny


OCENENÍ „MôJ LEKÁR“ a „MOJA SESTRA“ GAE TÍM NA VRÁBLIKOVOM DNI

GALAVEČER ESET SCIENCE AWARD

TRETIE SYMPÓZIUM V NOÚ 
DNI MLADỲCH ONKOLÓGOV 
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Každá inovácia v liečbe prináša nádej 
a zlepšenie kvality života pre našich 
pacientov. Naši odborníci priniesli naj-
novšie poznatky a trendy v manažmente 
viacerých onkologických ochorení z vý-
ročnej konferencie Americkej onkologic-
kej spoločnosti (ASCO) priamo k onko-
lógom z celého Slovenska. Každoročné 
sympózium onkológov Novinky z ASCO 
2024 sa uskutočnilo 21. júna pod zášti-
tou Slovenskej onkologickej spoločnosti 
a Národného onkologického inštitútu. 

▼
V dňoch 20. až 22. septembra sa konal 
už 20. ročník odborného podujatia Dni 
mladých onkológov, ktoré poskytuje 
priestor na vytváranie komunity mla-

dých kolegov – onkológov. O svoje po-
znatky a skúsenosti sa podelili aj naši 
vyhľadávaní odborníci.

▼
Začiatkom októbra sa konal najznámejší 
kongres onkológov. 61. ročník Bratislav-
ských onkologických dní bol zameraný 
na vývoj inovatívnych riešení v liečbe 
a starostlivosti nádorových ochorení mo-
čovopohlavného traktu. K vysokej kva-
lite podujatia prispelo vyše 20 našich 
odborníkov. 

▼
Najnovšie inovácie, aktuálne poznatky 
a pokroky v liečbe z oblasti imunoon-
kológie boli hlavnou témou 3. ročníka 
významného odborného sympózia, ktoré 
opäť spojilo Indiana University Simon 
Comprehensive Cancer Center s NOÚ/
NOI. 13. novembra sa na pôde NOÚ dis-

spievajú svojím vedeckým skúmaním 
k riešeniam výziev, ktorým čelí naša 
spoločnosť. Uznávaný vedec, prednos-
ta II. Onkologickej kliniky LF UK a NOÚ 
posúva hranice poznatkov v oblasti vý-
skumu cirkulujúcich nádorových buniek 
pri karcinóme prsníka, ktoré sú zodpo-
vedné za tvorbu metastáz a nových te-
rapeutických prístupov pri nádoroch 
semenníkov. 
ESET Science Award 2024 – STVR

▼
„Môj lekár“ a „Moja sestra“ je mimo-
riadne ocenenie a poďakovanie za prá-
cu, starostlivosť a podporu pacientskym 
organizáciám a pacientom, ktoré každý 
rok v novembri udeľuje Asociácia na 
ochranu práv pacientov. Gratulujeme 
Dr. Andrejovi Vranovskému, primárovi 
Oddelenia onkohematológie I. a Martine 
Švenkovej, sestre z Oddelenia ambulant-
nej chemoterapie. Našich kolegov nomi-
novali pacienti z OZ Lymfoma a Leuké-
mia Slovensko. 
https://aopp.sk/ocenenie-moj-le-
kar-moja-sestra-2024

ODBORNÉ PODUJATIA 
A VZDELÁVANIE 
Už 23. ročník prestížneho podujatia 
Vráblikov deň onkologickej gastroente-
rológie na pôde NOÚ predstavil 12. aprí-
la najnovšie trendy v endoskopickom 
hodnotení a liečbe neoplázií (nádorov) 
tenkého čreva. Naši experti z Gastroen-
terologického oddelenia (GAE) vytvorili 
skvelé podmienky na získanie nových 
poznatkov vďaka živým komentovaným 
prenosom z autentického prostredia, 
priamo z endoskopických sál NOÚ.
Špičkový gastroenterologický tím 
NOÚ sa podelil o skúsenosti s ďalšími 
odborníkmi(nou.sk)

https://www.stvr.sk/televizia/archiv/21424/493870
https://aopp.sk/ocenenie-moj-lekar-moja-sestra-2024
https://aopp.sk/ocenenie-moj-lekar-moja-sestra-2024
https://www.nou.sk/spickovy-gastroenterologicky-tim-nou-sa-podelil-o-skusenosti-s-dalsimi-odbornikmi
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SVIATOČNỲ DEŇ SO SESTRAMI DOBROVOĽNÍCKA AKCIA V PARKU NOÚ
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kutovalo o prelomových prístupoch, 
nových poznatkoch a perspektívach 
budúcnosti, ktoré pomáhajú predĺžiť 
a skvalitniť životy onkologických pacien-
tov. Sme nesmierne vďační za spoluprá-
cu s kolegami z komplexného onkologic-
kého centra v americkom Indianapolise, 
ktorá nám umožňuje spoločne posúvať 
hranice ľudského poznania, vzájomne 
sa motivovať a inšpirovať.
3. Ročník sympózia (NOÚ)

PODPORILI SME 

Paliatívny tím NOÚ pod vedením primár-
ky Oddelenia paliatívnej medicíny (OPM) 
Dr. Andrei Škripekovej už po tretíkrát 
usporiadal spomienkový koncert „Zdie-
ľame si chýbanie“ v Zrkadlovej sále Pri-
maciálneho paláca v Bratislave. Príbuz-
ní si s paliatívnym tímom 16. februára 

na benefičnom koncerte uctili pamiatku 
svojich najbližších, ktorí boli v starost-
livosti OPM a mobilného hospicu Kle-
nová NOÚ. 
Spomienkový koncert pre príbuzných

▼
Sobotné popoludnie 9. marca bolo v zna-
mení netradičnej oslavy Medzinárodné-
ho dňa žien. Zamestnanecká jedáleň sa 
zmenila na pódium, na ktorom zaspieva-
li obľúbení speváci: Majself, Emma Drob-
ná, Monika Šagátová so sestrou Lenkou, 
v sprievode klaviristu Majkym a s husľo-
vým virtuózom Petrom Uličným. Prišla 
tiež motivátorka Ivana Tatoo Art. Beauty 
kútik so známou vizážistkou Júliou Šveh-
lovou s jej tímom, aj vďaka kozmetickým 
maskám a manikúre mnohým ženám po-
silnilo sebavedomie. Ďakujeme našej ko-
legyni, sestre z Oddelenia klinickej on-
kológie E, Soni Koišovej ml. za nápad 
a organizáciu skvelej akcie.

18. apríla sa nám vďaka štedrosti a so-
lidarite darcov podarilo podporiť Deň 
narcisov sumou 2282 eur. Liga proti 
rakovine, organizátor už 28. ročníka 
verejnoprospešnej kampane, ju pou-
žije na psycho-sociálne projekty pre 
ľudí s nádorovým ochorením, ako sú 
napríklad rodinné a relaxačné týždňo-
vé pobyty. 
Deň narcisov (NOÚ)

▼
V pondelok 13. mája sme si pripomenuli 
Medzinárodný deň sestier, ktorý pripa-
dol na nedeľu. 
Našim sestrám, laborantkám, laboran-
tom, techničkám, technikom, fyziote-
rapeutkám, fyzioterapeutom, zdravot-
níckym asistentkám, zdravotníckym 
asistentom, sanitárkam a sanitárom 
poďakovali za príkladnú starostlivosť 

o pacientov, každodennú náročnú prá-
cu, riaditeľ Ing. Tomáš Alscher a námest-
níčka pre ošetrovateľstvo Dr. Katarína 
Zanchetta počas tradičnej „Tour de NOÚ“ 
na 30 pracoviskách. 
Medzinárodný deň sestier (NOÚ)

▼
Tím z NOÚ a Občianskeho združenia na 
podporu a rozvoj Národného onkolo-
gického ústavu sa zapojil do akcie Na-
še mesto 2024, ktorá spája dobrovoľní-
kov z rôznych komunít, aby skrášľovali 
a zlepšovali verejné priestory po celom 
Slovensku. 7. júna 27 firemných dob-
rovoľníkov čistili, odhrabávali konáre 
a porasty, okopávali a vytvárali základy 
pre komunitnú záhradu pre našich pa-
cientov, príbuzných, návštevníkov a za-
mestnancov.
Naše mesto 2024 (nou.sk)

https://www.nou.sk/3-rocnik-sympozia-v-nou-o-imunoonkologii
https://www.nou.sk/oddelenie-paliativnej-mediciny-venovalo-spomienkovy-koncert-pre-pribuznych-svojich-pacientov-0
https://www.nou.sk/den-narcisov-sme-18-aprila-podporili-aj-v-nou
https://www.nou.sk/medzinarodny-den-sestier-5
https://www.nou.sk/dnes-sa-nas-tim-z-nou-a-obcianskeho-zdruzenia-na-podporu-a-rozvoj-narodneho-onkologickeho-ustavu


VIANOČNỲ KONCERT VIANOČNÉ DARČEKY PRE PACIENTOV

KONCERT V HLAVNEJ BUDOVE PRI OACH

ZDRAVOTNÍ KLAUNI NA NÁVŠTEVE
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Aby sme mohli poskytovať ešte lep-
šiu starostlivosť a lepšie rozumieť po-
trebám našich pacientov, zriadili sme 
v našom ústave Pacientsku radu NOÚ, 
ktorú tvorí vedenie NOÚ, onkologickí pa-
cienti, ombudsman pre pacientov a psy-
chologička. Jej aktívnymi členmi sú tiež 
pacientske organizácie: Liga proti rako-
vine, OZ Amazonky, NIE rakovine, Lym-
foma a Leukémia Slovensko, Slovenská 
myelómová spoločnosť, OZ pre pacien-
tov s dermatologickými malignitami, 
Europa Uomo Slovensko a tiež Národný 
onkologický inštitút a Občianske zdru-
ženie na podporu a rozvoj NOÚ. 
Rada sa prvýkrát stretla 22. októbra a pri-
niesla množstvo podnetov, ako zlepšiť 
prostredie a služby v našom ústave, na-
príklad v oblasti parkovania, dostupnosti 
druhého názoru na liečbu alebo riešenia 
strihania vlasov počas chemoterapie. Už 
teraz pracujeme na vylepšeniach, ktoré 
nám pomôžu byť pacientom ešte bližšie. 
www.nou.sk/pacientska-ra-
da-nou-spajame-pacientov...
Pacientska rada NOÚ (NOÚ)

Od októbra pravidelne organizujeme 
pre našich pacientov koncerty. Študenti 
hudby, pedagógovia zo ZUŠ a ďalší umel-
ci, ktorí sa venujú rôznym hudobným 
žánrom, spríjemňujú svojím talentom 
nemocničné prostredie v hlavnej budove 
pri Oddelení ambulantnej chemoterapie 
(OACH). V polovici decembra sa konal 
v našej nemocnici už ôsmy koncert.
Hudba má aj terapeutické účinky. 

▼
Zdravotní klauni z OZ Červený nos Clown-
doctors rozdávali svoj osobitý humor 
a láskavú pozornosť našim pacientom na 
Oddelení radiačnej onkológie a Oddelení 
gynekologickej onkológie. 7. novembra 
naordinovali svoju liečivú hravú terapiu 
aj našim zdravotníkom, ktorá je právom 

V sobotu 30. novembra sa v našej za-
mestnaneckej jedálni konal Vianočný 
koncert pre hospitalizovaných a ambu-
lantných pacientov. Nevšedné benefičné 
podujatie otvoril námestník pre zdravot-
nú starostlivosť Dr. Jozef Dolník. Pacien-
ti si vypočuli povzbudzujúce slovo od ar-
cibiskupa Róberta Bezáka. Ocenili tiež 
spevácke výkony Nely Pociskovej, Maj-
selfa, skupiny For You Acapella, Martina 
Haricha a ďalších talentovaných umel-
cov. Vizážistka Júlia Švehlová so svo-
jím tímom nalíčila mnohé pacientky. 
Ďakujeme organizátorke, našej sestre 
z Oddelenia klinickej onkológie E, Soni 
Koišovej ml. za ďalší originálny nápad. 
Ďakujeme všetkým, ktorí prispeli k tejto 
výnimočnej predsviatočnej atmosfére.

Predvianočný čas spríjemnili našim pa-
cientom darčeky, ktoré k nám doputo-
vali vďaka celoslovenskej výzve: Koľko 
lásky sa zmestí do krabice od topánok? 
Vianočné balíčky ukrývali srdečné od-
kazy, priania skorého uzdravenia a rôz-
ne darčeky od ľudí z celého Slovenska. 
O prepravu 345 darčekov na všetky lôž-
kové oddelenia a tiež do aplikárne na 
Oddelenie ambulantnej chemoterapie sa 
vopred postarali naši kolegovia z údržby. 
Ďakujeme v mene celého ústavu Janke 
Galátovej a Silvii Slobodovej, autorkám 
celoslovenskej výzvy a ďakujeme všet-
kým štedrým darcom, ktorí sa do tejto 
výzvy zapojili.
Vianočný zázrak... (NOÚ)

https://www.nou.sk/pacientska-rada-nou-spajame-pacientov-a-odbornikov-pre-lepsiu-starostlivost
https://www.nou.sk/pacientska-rada-nou-spajame-pacientov-a-odbornikov-pre-lepsiu-starostlivost
https://www.nou.sk/podelte-sa-o-svoj-hudobny-talent-hudba-ma-aj-terapeuticke-ucinky
https://www.nou.sk/vianocny-zazrak-v-krabici-od-topanok-stedrost-ktora-hreje-pri-srdci


VIANOČNỲ STÁNOK NOÚ KOLEDNÍCI V NOÚ

ZMENA VO VEDENÍ NOI

VÍŤAZI GRANTU NOI NA B.O.D. 
OKRÚHLY STôL NA MZ SRN
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časnosti 25 pacientskych brožúrok v slo-
venskom jazyku, v ktorých pacienti a ich 
príbuzní môžu nájsť potrebné informácie 
o jednotlivých onkologických diagnózach.
www.noisk.sk/pacient/onkologic-
ke-ochorenia/pacientske-prirucky

▼
Novou riaditeľkou NOI sa od apríla sta-
la Dr. Jana Trautenberger Ricová, ktorú 
do funkcie vymenoval riaditeľ NOÚ, Ing. 
Tomáš Alscher. Doterajšia riaditeľka in-
štitútu Dr. Mária Rečková, ktorá stále pri 
zrode NOI v roku 2018, prešla na pozíciu 
medicínskeho garanta. 
2024-04-03-ts-noi-novou... (noisk.sk)

▼
V máji NOI zverejnil Výročnú správu za 
rok 2023 o stave onkológie na Slovensku. 
V júni inštitút vydal komplexnú Správu 
o stave troch onkologických skríningov 
na Slovensku v roku 2023. Naším spo-
ločným cieľom je vďaka skríningom (tzv. 
ONKOKONTROLA) zníženie úmrtnosti 
ale aj chorobnosti na nádorové diagnózy 
pomocou včasného záchytu ochorení v 
potenciálne vyliečiteľnom štádiu.
noisk.sk/files/2024/2024-05-31...  
www.noisk.sk/.../2024-06-19...
www.onkokontrola.sk

23. augusta sme otvorili „brány“ našej 
novej e-školy. Slovenská škola klinic-
kých skúšaní naučí orientovať  sa v spleti 
informácií, ozrejmí legislatívne procesy, 
medzinárodné požiadavky a sprístupní 
problematiku klinického výskumu. Je 
určená najmä pre pracovníkov v oblasti 
klinických skúšaní. 
Slovenská Škola Klinických skúšaní  

▼
20. septembra sme na pôde MZ SR uspo-
riadali Okrúhly stôl s významnými za-
hraničnými a slovenskými mienkotvor-
cami v oblasti onkológie a práv pacientov, 
ako aj zástupcov pacientskych organizá-
cií. Kľúčovou tému stretnutia bola Eu-
rópska sieť CCC (Comprehensive Cancer 
Center) a hlas pacienta v komplexnej on-
kologickej starostlivosti na Slovensku. 
https://www.noisk.sk/...

považovaná za účinnú súčasť liečebného 
a ozdravného procesu v nemocniciach po 
celom svete.
Klauniáda pre dospelých (NOÚ)

▼
Predvianočnú atmosféru sme v dňoch 
18. až 20. decembra obohatili o vianoč-
ný stánok priamo v areáli nášho ústavu, 
kde sa pacienti a ich príbuzní mohli bez-
platne ponúknuť punčom, čajom a ko-
láčmi od dobrovoľníkov a sponzorov. 
Vlastnoručne napečené pečivo prinie-
sol aj riaditeľ NOÚ, Ing. Tomáš Alscher 
a námestník pre zdravotnú starostli-
vosť, Dr. Jozef Dolník. Naše vedenie 
spolu s dobrovoľníkmi podávalo náv-
števníkom domáce pečivo a nealkoho-
lický punč priamo z našej nemocničnej 
kuchyne. 
Vianoce s pacientmi v NOÚ(NOÚ) 

Čaro blížiacich sa Vianoc umocnili aj dve 
skupiny koledníkov. Členovia občian-
skeho združenia Vŕba a pätica našich 
zamestnancov spievali koledy po jed-
notlivých oddeleniach, rozdávali drob-
né darčeky a najmä hrejivý pocit spo-
lupatričnosti. 

NÁRODNÝ 
ONKOLOGICKÝ 
INŠTITÚT (NOI) 
V januári vydal NOI v spolupráci s ESMO 
(Európska spoločnosť klinickej onkoló-
gie) pacientsku brožúrku: Rakovina žl-
čových ciest. Ide o zriedkavé ochorenie, 
označované ako cholangiokarcinóm, kto-
ré predstavuje menej ako 1 % zo všetkých 
typov karcinómov. K dispozícií je v sú-

https://www.noisk.sk/pacient/onkologicke-ochorenia/pacientske-prirucky
https://www.noisk.sk/pacient/onkologicke-ochorenia/pacientske-prirucky
https://www.noisk.sk/files/2024/2024-04-03-ts-noi-novou-riaditelkou-noi-sa-stala-dr-jana-trautenberger-ricova-sk.pdf
https://www.noisk.sk/files/2024/2024-05-31-vyrocna-sprava-2023-stav-onkologie-na-slovensku-2023-sk.pdf
https://www.noisk.sk/files/2024/2024-06-19-noi-rocenka-skriningy-2023-sk.pdf?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR05lmHtXpEK_Ptovbjm0gg8iQZHT3fpNEIQAVdF4x9OortnoYHzOAg_WD8_aem_DxviugkrmzvRJQkCalPKeA
http://www.onkokontrola.sk
https://www.noisk.sk/skola-klinickych-skusani
https://www.noisk.sk/files/2024/2024-09-20-ts-mz-sr-noi-nou-hlas-pacienta-je-dolezity-pri-tvorbe-zdravotnych-politik-pre-oblast-onkologie.pdf?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR16dEWz59XjXtJUYWDCRTqQkFyh36GXtuU1_A6WRfGn0EaqVl5-iTpyaAw_aem_DIGCbUkPip0JiB6UyvFxWw
https://www.nou.sk/klauniada-pre-dospelych-potesila-nasich-pacientov
https://www.nou.sk/vianoce-s-pacientmi-v-nou


STRETNUTIE INŠTITÚCIÍ ZAPOJENỲCH DO 
VYTVÁRANIA CCC v SR

VIZIONÁRI O PILOTE SKRÍNINGU KARCINÓMU 
PĽÚC

FÓRUM O PILOTE SKRÍNINGU KARCINÓMU 
PROSTATY

NOI FÓRUM NA MZ SR 
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2. decembra pricestovali na Slovensko 
experti pod vedením Simona Obersta, 
riaditeľa pre kvalitu a akreditáciu OECI, 
aby sa na pôde NOÚ/NOI stretli s domá-
cimi odborníkmi na onkologickú preven-
ciu, výskum, diagnostiku, liečbu, “sur-
vivorship”, so zástupcami MZ SR, NCZI 
a s delegátmi pacientskych organizácií. 
Konzultačné stretnutia so zahraničný-
mi expertmi na problematiku CCC sa 
skončili 5. decembra. Slovensko je bliž-
šie k plánovanému vybudovaniu Kom-
plexného onkologického centra na Slo-
vensku.

▼
Jedným z hostí novembrovej TV disku-
sie „Vizionári“, bola aj naša kolegyňa Dr. 
Andrea Sabo, koordinátorka onkologic-
kých skríningov. Divákov informovala 
o pilotnom skríningu karcinómu pľúc, 
ktorý začne v roku 2025 najskôr v BA 
a NT kraji. Pilot bude v spolupráci s MZ 
SR koordinovať a hodnotiť NOI. 
November, mesiac povedomia...

▼
Slovensko sa tiež púšťa do výzvy znížiť 
úmrtnosť na rakovinu prostaty pomocou 

preventívnych opatrení. Odborníci z ra-
dov urológov, onkológov, zdravotníckych 
poisťovní a pacientskych organizácií sa 
na spoločnom fóre 13. novembra zhodli, 
že skríning je kľúčovou stratégiou. Prvý 
pilotný skríning karcinómu prostaty, 
v gescii Slovenskej urologickej spoloč-
nosti, štartuje v roku 2025 v BB kraji. 
Riaditeľka NOI, Dr. Jana Trautenberger 
Ricová zdôraznila na fóre na MZ SR, že 
je nevyhnutné správne nastaviť aj zber 
a spracovanie dát.

▼
V Registri onkologických klinických 
skúšaní SR pre pacientov je v súčasnos-
ti otvorených pre nábor 29 klinických 
skúšaní (KS), ktorý je aktualizovaný na 
mesačnej báze. 
www.noisk.sk/pacient/klinicke...
www.noisk.sk/lekar/vyskum...

Inštitút vyhlasuje 2 – krát ročne výzvu 
na žiadosti o Grant NOI, ktorý je určený 
pre lekárov – onkológov a nelekárskych 
zdravotníkov, ktorí zabezpečujú zdra-
votnú starostlivosť na klinických onko-
logických pracoviskách. Grant je určený 
na krátkodobú zahraničnú stáži v pre-
stížnych onkologických centrách v Euró-
pe, na celom svete. V októbri si úspešní 
žiadatelia prevzali certifikáty o udelení 
Grantu NOI na Bratislavských onkologic-
kých dňoch (B.O.D.) 
www.noisk.sk/lekar/vyskum-a-vyvoj/
noi-granty/udelene-granty

▼
17. októbra sme na pôde MZ SR zorgani-
zovali druhý ročník odbornej konferen-
cie NOI FÓRUM so zameraním na Štatis-
tický audit mamografického skríningu 
v praxi za rok 2023. V  roku 2023 sme 

dosiahli 32, 2 % – nú účasť na mamo-
grafickom skríningu (30 % v roku 2022). 
Úspešný skríning docielime pri min. 50 
%, ideálne viac ako 70 % – nej účasti. 
Súčasťou konferencie bolo aj ocenenie 
5 TOP preverených skríningových ma-
mografických pracovísk. 
Organizujeme | www.noisk.sk

▼
V rámci medzinárodnej spolupráce NOI 
aj naďalej aktívne participuje v európ-
skych projektoch EchoS, EUnetCCC, EU-
CanScreen a prostredníctvom Deep Dive 
interventions aj v projekte CCI4EU. 

▼
1. októbra bol oficiálne spustený pro-
jekt EUnetCCC s cieľom do roku 2028 
vytvoriť a implementovať sieť 100 kom-
plexných onkologických centier (CCC –
Comprehensive Cancer Center) v 31 kra-
jinách EÚ a pridružených štátoch.

V projekte CCI4EU sme získali možnosť 
tzv. „Deep Dive interventions,“ čo zahŕ-
ňa pomoc tímu 9 expertov na onkológiu z 
rôznych krajín EÚ pri budovaní CCC, kom-
plexnej onkologickej infraštruktúry (CCI) 
v rámci Slovenska a nastavovaní ma-
nažmentu cesty pacienta s karcinómom 
prsníka a kolorektálnym karcinómom. 

https://vizionari.sk/2024/11/04/november-mesiac-povedomia-o-rakovine-pluc/
https://www.noisk.sk/pacient/klinicke-skusania?fbclid=IwAR2vZlALZ6_0ua8RTz1MzI_SXA9wpqbS93mV6pUkzn4CE8LupokEW96g3Ak
https://www.noisk.sk/lekar/vyskum-a-vyvoj/klinicke-skusania?fbclid=IwAR3yzoOVCd8-xzmV37IUc5nTDD_dkbiA09INOluw1si8e9tIJV52HuWoXDI
https://www.noisk.sk/lekar/vyskum-a-vyvoj/noi-granty/udelene-granty
https://www.noisk.sk/lekar/vyskum-a-vyvoj/noi-granty/udelene-granty
https://www.noisk.sk/o-nas/organizujeme
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20 REKONŠTRUKCIA 
PAVILÓNU M  
Od 2. septembra sme začali realizáciu 
nadstavby a kompletného zateplenia fa-
sády súčasného pavilónu M. Po ukončení 
rozsiahlej rekonštrukcie bude v tomto 
pavilóne sústredená celá Klinika klinic-
kej onkológie. Vytvoríme až 30 nových, 
moderných lôžok a docielime lepšiu sta-
rostlivosť pre našich pacientov. Vybudu-
jeme dostatočné zázemie pre zdravotníc-
ky personál a zabezpečíme materiálne 
vybavenie existujúcich i nadstavených 
priestorov pavilónu M a tiež zvýšime 
energetickú efektívnosť. Kvôli prebieha-
júcim stavebným prácam však musíme 
na jeden kalendárny rok výrazne obme-
dziť parkovanie v našom areáli.  
Obmedzenie parkovania... (NOÚ)

MOŽNOSŤ PODPORIŤ 
NOÚ  
Chcete pomôcť zlepšovať starostlivosť 
o pacientov a prostredie v NOÚ? Prispej-
te prostredníctvom nášho občianskeho 
združenia na podporu a rozvoj NOÚ. Va-
še dary použijeme na zlepšenie vybave-
nia nemocnice, spríjemnenie pacient-
skeho prostredia a na podporu služieb, 
ktoré robia liečbu o niečo ľahšou. 
Číslo nášho transparentného účtu: 
SK7309000000005214870397
Váš príspevok môžete poslať aj prostred-
níctvom QR kódu, ktorý vás zavedie na 
darovaciu stránku. Ďakujeme!

https://www.nou.sk/obmedzenie-parkovania-v-narodnom-onkologickom-ustave-od-2-septembra-2024-0

